⁴ Vide epist. 174. ⁵ Gumesindus Suarez de Figueroa.

⁶ Joannes de la Cerda, dux IV de Medinaceli.

⁷ Vide epist. 251 et 270.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 238v.

sente de VV. SS., doue monstrano restariano sodisfatti che un sacerdote nostro, che si troua in Amelia, attendessi per qualche tempo a confessare le venerabili monache de Sta. Caterina ^a. Et quantunque uedo si mouano VV. SS. con tanto buon zelo de charità, et io mi trouo molto inclinato ad ogni consolatione spirituale che potessi darsi a quel deuoto monasterio, et ogni seruizio che secondo nostra professione potessimo fare a VV. SS. a gloria de X.^o. N. S., in questa parte ci trouamo ligate le mani con le constitutioni della Compagnia nostra, le quali per boni et sancti respecti non ci permetteno pigliar simil cura de donne religiose ^b. Quello che si potrà fare sarà una o due uolte confessar' quelle deuote religiose, il che se scriue a don Giorgio ^c nostro lo potrà fare, et non passar più oltra, per non contrauenire alli statuti nostri, maxime in questo tempo, doue manco ci conuiene, non hauendo ancora preposito generale per trattare le dispensationi. In questo mezo si potrà cercare chi satisfaccia alla bona uolontà di quel monasterio. Così non mi estenderò in altro, pregando Iddio N. S. a tutti conceda gratia de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 22 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Amelia, al clero.

^a Chathariana ms.

^b «Non debent [homines huius Societatis] curam animarum neque item mulierum religiosarum, vel aliarum quarumcumque suscipere, ut ordinarie earum confessiones audiant vel ipsas regant: quamvis nihil repugnet semel unius monasterii confessiones, ob speciales causas, audire.» *Const. Soc. J.*, part. VI, cap. III, n. 5.

^c P. Georgius Passiu, cui sub hanc epistolam haec pauca verba inscripta habentur ibid., fol. 237r: «V. R. potrà confessare una o due uolte le monache de Sta. Catharina.»

275

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 25 NOVEMBRIS 1556¹.

Plures Colonia litterae acceptae, quibus simul respondetur.—Lainius Kesselium cum Adriano ad comitia Societatis venire statuit.—De bene auspicatis lectionibus, et de aliis progressibus collegii coloniensis, gaudet.—De P. Henrico Dionysio, de quatuor sodalibus Romam missis, de Henrico Sommalio, et de Stephano spirensi.—Prioris Cartusiae infirmitati compatitur.—Grupperum aliosque amicos salutat.

†
Jhus

Pax X.ⁱ Rde. Pater. Vltimae literae V. R., quas accepimus, calendis Octobris date fuerunt. Quarta eiusdem scripsit carissimus dominus magister Joannes Rethius litteras quadrimestres². Accepimus et paulo ante alias literas domini Mag. Henrici Dionisii et Francisci Custeri, quibus omnibus simul respondendum breuitatis gratia, et quia valde occupati sumus, censui.

Rdus. Pater noster vicarius, Mag. Jacobus Laynez, auditis rationibus variis, quae impedire videbantur V. R. profectionem in Vrbem, tandem statuit conuenire, ad maius Dei obsequium et vniuersale bonum, vt V. R. veniat cum P. Mag. Adriano; et tamen incommoda reddantur multo leuiora, differendo profectio nem vltra pascha, uel certe usque ad hiemem exactam: quo tempore V. R. poterit res suauiter disponere, ita ut absentia paucorum mensium, potius sui desiderium, quam ullum detrimentum adferat. Et videbatur eidem Patri nostro vicario posse substitui Mag. Joannem Rhetium, quia, ut coloniensis, forte ad domestica curanda magis erit idoneus; tamen permittitur hoc libere V. R., ut sibi substituat quem expedire, rebus omnibus perpensis, existimabit.

De bene auspicatis lectionibus, et etiam concionibus et aliis pietatis operibus, deque bono senatus coloniensis in religionem

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 74. Edita est ex archetypo a JOSEPHO HANSBN, *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens*, pagg. 281-282. Omisit autem initium epistolae usque ad verba «occupati sumus, censui»; et finem, a verbis, scilicet, «Rdi. P. Prioris infirmitati» etc. Cetera cum regestorum exemplo concordant.

² Editae sunt a nobis in *Litt. Quadrim.*, IV, 548.

catholicam et in Societatem nostram animo, et de amicorum favore ac studio, quo uos in Domino prosequuntur, gratias agimus diuinae bonitati, a qua omne bonum descendit, eamque precamur, ut prosperum progressum tribuat, et fructum optatum gloriae suae et auxilii proximorum colligi faciat. Expectamus, de tradito vobis collegio, per primas litteras aliquid certi intelligere, sicut et de theologicis lectionibus et gradibus susceptis iuxta amicorum consilia, omnia enim hujusmodi auxilia ad animarum salutem melius et fructuosius promouendam commendanda nobis visa sunt.

De domesticis, et numero et spiritu proficientibus, letamur in Domino, quodque crescat in dies messis, et sint qui X.ⁱ domini nostri militiae nomina dare in hac Societate uelint. Magni referret prorsus et domum et sumptus necessarios ad X.ⁱ tirones alendos et instituendos habere; sed liberalissimus Deus, et in misericordia ditissimus, suo tempore et loco prospiciet suae familie; et spero dabit gratiam et sapientiam V. R., ut, quae ad materiale collegium, et que ad spirituale faciunt (ut ipsius diuinae prouidentiae instrumentum), foeliciter constituant.

De P. Enrico Dionisio, Nouiomagum misso, et de predicationis successu laudamus Dominum, et ibi omnino speramus collegium constituendum esse, quod ad illius vrbis spiritualem utilitatem propter alumnos, quos inde habet Societas, X.^{us} erigi uelit. De Buscoducis suo tempore idem sperandum est.

De quatuor illis fratribus nostris, Romam missis, sciat V. R., quod in collegio nostro lauretano substiterunt, propter hos Vrbis tumultus, et leti studiis ibi incumbunt, cum primum opportunum fuerit, Romam euocandi.

Libenter intelligemus an sacerdos ille dordracensis, nostri carissimi magistri Gerardi consanguineus, sit in Societate, et ille, de quo scripsit Mag. Joannes quod in exercitiis versabatur, cuiusdam loci prope Nouiomagum dominus.

De nostro fratre Henrico dionantensi libentissime intelleximus, quod cum egregia aedificatione inter suos versatus sit⁵:

⁵ Haec POLANCUS de Henrico Sommalio habet in *Chron.*, VI, 423: «Henricus Somalius, dionantensis, cum capitis dolore, sicut in Italia, ita

quod autem dicit Mag. Joannes, Leodii vnum aut alterum concionatorem exoptari, et eundem Enricum expeti, hoc ultimum videat V. R. an expediat, cum noster ille frater non studuerit theologiae; primum vero, de concionatoribus, non uideo quomodo eis praestari possit, nisi V. R. uel P. Adrianus ⁴ aliquem ^a haberent quem mitterent; verum de his et aliis, quae ad erectionem ^b collegiorum pertinent, cum fuerit ad congregationem, agi poterit.

De fratre nostro Stephano spirensi Louanium mittendo ^c, cum et loci et paupertatis angustiae fratres louanienses premant, non videretur faciendum, nisi P. Mag. Adrianus contentus esset ⁵. Potius, si Colonia esset relinquenda, alio ablegari eum oportet. Nostri pragenses libenter eum exciperent, et forte ingolstadienes et vienenses; sed scribi oportet prius ad Patrem doctorem Canisium, prouincialem superioris Germaniae.

Rdi. Patris prioris ⁶ infirmitati compatimur, et eius valetudinem Deo commendari in collegio et domi nostrae, ut par est, curabimus, ut iam coepimus ^d. Dignetur, qui vera salus est et vita nostra, prot ad gloriam sui nominis conuenit, eam ipsi conferre, cuius orationibus et Rdi. D. Grupperi et aliorum amicorum, vt et R. V. et fratrum charissimorum, nos in Domino comendamus. Vale. Romae 25 9.^{bris} 1556.

Inscriptio. Coloniae. Mag. Leonardo.

^a uel aliquem *ms.* —^b erectionem *ms.* —^c mittendi *ms.* —^d cupimus *ms.*

etiam Coloniae affligeretur, Dionantum, quae patria ejus erat, missus est, ubi et valetudini consuluit; melius enim habere coepit; et non sine fructu ibidem versatus est et etiam Leodii.»

⁴ P. Adrianus Adriani, rector collegii lovaniensis.

⁵ Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 425.

⁶ Prior Cartusiae, Gerardus Hammontanus (Hammont, Kalckbrenner), Societatis fautor.

276

FRANCISCO EMERULO

ROMA 25 NOVEMBRIS 1556¹.

Eidem de patria gratulatur, collegiumque Societatis in ea temporis lapsu erigendum confidit.—De temporalium bonorum dispositione Kesselium consulat.—Monasterii Stae. Gertrudis virgines participes bonorum spiritualium Societatis facit.—Facultas dispensandi in silentio eisdem virginibus impetrabitur.—Jubilaeum, P. Leonardo concessum, eidem monasterio deservire potest.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Charissime frater. Accepi tuas litteras 25 Augusti scriptas, licet serius ad nos perlatas. Congratulor tibi patriae bonitatem, et animorum ad nostram Societatem propensionem, et juuenum buscoducensium tam praeclarae indolis ingressum². Spero quod aliquando collegium ibidem fiet, si tu serio, tum profectu spiritualium uirtutum, tum orationibus et sanctis desideriis, id auxilium patriae a Domino obtinere^a promerueris.

Quod attinet ad temporalia bona, cum isthic habes consultorem Patrem Leonardum³, qui rerum dispositionem melius nouit, non est multis ea de re nobis agendum; eius consilium exquire et sequere.

Venerandis virginibus religiosis sancte Gertrudis significabis, quod Pater noster vicarius generalis totum ipsarum monasterium particeps facit omnium bonorum spiritualium Societatis nostrae; et, si opus erit, literis patentibus hujusmodi communicationem testari nitentur^b ab eodem Patre vicario vel a preposito generali futuro. De silentii dispensatione intelleximus, quod concedi poterit facultas abatissae, vt, cum ipsis uidebitur, cum suis dispen-

^a ottinere ms. —^b Sic; nitemur?

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 74v.

² «Eodem tempore Coloniam venerat Mag. Franciscus Emerulus, Viena missus, qui postquam de bonis Boschuducis disposuisset, ad paelegendum in schola grammatices, Coloniam erat redditurus.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 417.

³ P. Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis.

set. Quanuis tamen gratia libere concedatur, litere expediente
15 ducatos uel sesdecim, ut audimus, exigent. Si placuerit hanc
facultatem mitti, significetur nobis, et poterit ea pecunia trans-
mitti per P. Leonardum cum venerit, uel ut videbitur, et tunc
literae expedientur per officium sacrae penitentiariae.

Tria grana benedicta mittit Pater vicarius, quamuis satis si-
mus exausti, his praesertim, que ad animas defunctorum juan-
das peculiariter conferunt, ex quibus vnum mittitur, et duo ex
communibus, quae tamen ipsa magnam vim habent ad animas
juandas.

De jubileto hoc dicam tantum, quod poterit deseruire religio-
sis sanctae Gertrudis illud, quod ad Patrem Leonardum est mis-
sum, si non est publicatum alias ⁴. Comendamus nos tuis et
nostri fratris Petri coloniensis orationibus. Vale in domino
Jesu X.^o Romae 25 Nouembris 1556.